
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL ALBA IULIA 

PRIMAR 

 

 

 

DISPOZIŢIA NR.  372 

 

Primarul municipiului Alba Iulia; 

În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 

20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008,  Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 

105/2009,  Legea nr. 375/2009, Legea nr. 59/2010, Legea nr. 264/2011 şi Legea nr. 

13/2012,  

 

 

DISPUNE :  

 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 

ordinară, pe data de 31  mai 2012, orele 13
00

, care va avea loc la sediul Direcţiei 

Programe din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, str. 

Bucovinei nr. 6, cu următorul 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

 

I. Diverse. 

II. Proiecte de hotărâri privind:  

 

1. Rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli pe anul 2012  

2. Contractarea unei finanţări rambursabile interne/externe 

3. Alocarea unor sume de bani pentru activităţi culturale 

4. Aprobarea unor modificãri în statele de funcţii ale aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Alba Iulia şi ale serviciilor publice aflate în 

subordinea Consiliului local al Municipiului Alba Iulia 

5. Aprobarea unor modificări în Organigrama şi statele de funcţii ale 

Serviciului public „Administrarea patrimoniului local” din subordinea Consiliului 

local prin reorganizarea şi înfiinţarea de posturi 

6. Aprobarea listei de priorităţi pentru anul 2012 în vederea repartizării 

locuinţelor sociale 

7. Repartizarea unei locuinţe sociale din amplasamentul de locuinţe situat pe 

strada Vasile Alecsandri nr. 110 

8. Aprobarea planului de acţiuni/lucrări de interes local pentru anul 2012  

9. Aprobarea listei de priorităţi pentru anul 2012, în vederea repartizării 

locuinţelor sociale destinate chiriaşilor evacuaţi sau care urmează a fi evacuaţi din 



locuinţele retrocedate foştilor proprietari 

10. Aprobarea listei de priorităţi pentru anul 2012, în vederea repartizării 

locuinţelor pentru tineri, destinate închirierii 

11. Introducerea sistemului de taxare  tip ticketing pe raza municipiului Alba 

Iulia pentru transportul în comun de persoane prin curse regulate  

12. Propunerea de colaborare între Municipiul Alba Iulia, Serviciul Public de 

Asistenţă Socială din cadrul Municipiului Alba Iulia şi Centrul Step by Step pentru 

Educaţie şi Dezvoltare Profesională - CEDP 

13. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ):  

 Art.1: Avizează Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA 

IULIA, EXTRAVILAN, ZONA CHIP, solicitant SERBANESCU VALENTIN 

EUGEN, ADAM GEORGE FLORIN”, 

 Art.2: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMPLASARE 4 PANOURI 

PUBLICITARE 3x4m, ALBA IULIA, solicitant SC UNIREA PRES SRL”, 

conform planului de situatie anexat, amplasate dupa cum urmeaza: 

PANOU NR.1 - b-dul FERDINAND I la Partos,  

PANOU NR.2 - b-dul FERDINAND I intre benzinaria OMV si LUKOIL,  

PANOU NR.6 - b-dul Republicii – scuar DEDEMAN,  

PANOU NR.12 - b-dul Incoronarii – in fata cimitir EROILOR;  

 Art.3: Nu aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „AMPLASARE 8 

PANOURI PUBLICITARE 3x4m, ALBA IULIA, solicitant SC UNIREA PRES 

SRL”, conform planului de situatie anexat,  amplasate dupa cum urmeaza: 

PANOU NR.3 - pe str.OCTAVIAN GOGA – zona verde inters. b-dul Incoronarii,  

PANOU NR.4 - str. DECEBAL – zona verde cu acces spre Poarta I,  

PANOU NR.5 - str. DECEBAL – acces Agentia de Dezvoltare Regionala,  

PANOU NR.7 - P-ta ALESSANDRIA – scuar in fata sediului Politiei,  

PANOU NR.8 - str. Calea MOTILOR - inters. la stadion CETATE,  

PANOU NR.9 - b-dul Revolutiei 1989 – Liceul Militar; 

PANOU NR.10 - b-dul Revolutiei 1989 – in fata spitalului,  

PANOU NR.11 - b-dul Revolutiei 1989 – in fata CLINIMED,  

 Art.4:Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu „REFUNCTIONALIZARE 

ZONA CENTRALA – SPATIU PUBLIC URBAN, ALBA IULIA, STR. TUDOR 

VLADIMIRESCU,  

 Art.5:Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE CASE DE VACANTA, ALBA IULIA, 

PACLISA, Zona DEALUL FIERULUI solicitant NEGRU MIRCEA, FLOREA 

SEVER, FLOREA ALEXANDRU”, 

 Art.6:Aprobă Planul Urbanistic Zonal „MODIFICAREA 

REGLEMENTARILOR PUG AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA SI 

INTRODUCERE PARTIALA IN INTRAVILAN ZONA DE LOCUINTE 

INDIVIDUALE, ALBA IULIA, MICESTI - STR. AZUR, solicitant MUNICIPIUL 

ALBA IULIA”,  

 Art.7:Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE HALA, GARAJE, STATIE DE 

SORTARE A DESEURILOR RECICLABILE, ALBA IULIA, SOSEAUA DE 



CENTURA, FN, solicitant SC SALPREST SRL”, conform planului de situatie 

anexat. 

 Art.8:Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTA INDIVIDUALA, ALBA 

IULIA, STR. LUMINILOR, FN, solicitant MARZA EMIL MIHAI si DAN OANA 

MARIA”,  

 Art.9:Aprobă Planul Urbanistic Zonal „INTRODUCERE IN 

INTRAVILAN PENTRU CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE, ALBA 

IULIA, OARDA DE JOS, ZONA SES, solicitant MARGINEAN ANDREI, 

CETEAN MARIA, ONET VASILE”,  

 Art.10:Modifică Planul Urbanistic de Detaliu ‘’ AMENAJARE SKATE 

PARC CETATEA ALBA CAROLINA, CONTRAGARDA BASTIONULUI SF. 

ELISABETA, ALBA IULIA”, beneficiar municipiul Alba Iulia 

 

14. Documentaţia tehnică-economică, faza SF pentru obiectivul : „Amenajare 

SKATE PARC Cetatea Alba Carolina, Contragarda Bastionului Sfânta Elisabeta 

Alba Iulia” 

15. Încheierea unui act adiţional la contractul de asociere nr. 60393/2011 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi Asociaţia Non-

Guvernamentală Maria Beatrice 

16. Modificarea Hotărârii nr. 295/2010 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia şi transmiterea în folosinţă gratuită către Arhiepiscopia Ortodoxă 

Română Alba Iulia a imobilului Centrală Termică nr. 7 

17. Încheierea unui act adiţional la contractul de asociere nr. 13085/2005 

încheiat între Consiliul local al municipiului Alba Iulia şi SC prometeu SRL 

18. Acordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice 

19. Atribuirea în proprietatea solicitanţilor, proprietari ai apartamentelor, 

terenul aferent locuinţei în cotă indiviză deţinută din construcţii 

20. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Gladiolelor, bl. V6, 

conform Planului Urbanistic de Detaliu aprobat  

21. Parcelarea unui teren situat în Alba Iulia, str. Anghel Saligni 

22. Rectificarea suprafeţei unui imobil (teren) – Parc I.L. Caragiale 

23. Înscrierea dreptului de proprietate a municipiului Alba Iulia asupra 

imobilului din str. Geoerge Coşbuc, nr. 26 – Grădiniţa nr. 6 

24. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Cloşca  lângă bl. 

C3, conform Planului Urbanistic de Detaliu aprobat 

25. Parcelarea unui imobil (teren) situat în Alba Iulia, str. Pavlov 

26. Acceptarea donaţiei făcute Consiliului local asupra unui imobil (drum), 

Calea Labului 

27. Însuşirea documentaţiei tehnice de parcelare asupra unui imobil situat pe 

DN1, nr.4, Alba Iulia  

28. Expertiza tehnică efectuată în Dosar nr. 1119/176/2011, aflat pe rol la 

Judecătoria Alba Iulia  

 

          Iniţiator 

           Primar  

                  Mircea Hava  



   

 

29. Revocarea art.3 din Hotărârea nr. 3/2012 a Consiliului local al municipiului 

Alba Iulia privind constituirea care parte civilă a municipiului Alba Iulia 

prin Consiliul local al municipiului Alba Iulia în Dosarul penal 129/P/2012 

 

 

         Iniţiatori 

      Grupul consilierilor PDL din Consiliul local 

 

  

III. Stabilirea datei şedinţei Consiliului local al municipiului Alba Iulia 

pentru luna iunie 2012  

 

Alba Iulia, 24 mai 2012   

 

 

 

 

Primar,          Avizat 

       Mircea Hava         Secretar, 

                 Marcel Jeler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MP/2 ex                                     
           F – 14 – 03    
 


